

ABC

PISMO CODZIENNE
INFORMUJE WSZYSTKICH O WSZYSTKIEM

Czarną giełdę trzeba zdusić

A politykę Ministerstwa Skarbu wyświecić

Jednego i drugiego wymaga dobro pieniądza polskiego

Za Żelazną Bramą spotyka się dwóch „mniejszościowych” obywateli.

— Nie jest dobrze — powiada jeden.

— Dziwnie się dzieć zaczyna. Coś tam mówią o dużym budżecie, starych urzędników usuwają, młodych biorą — odpowiada drugi.

— A wiesz pan, co tam ten nowy minister pisał?

— Coś tam słyszałem... Oj, nie jest dobrze... Ale — czy nie wzięłyby pan z 10 dolarów? Tania oddam...

— ?

— Jak dla pana, po 9.10... Nie jest dobrze...

Taka rozmówka, prowadzona za Żelazną bramą lub na placu Bankowym, nazywa się u nas „górnolotnie i ponuro” czarna giełda.

Ta osobliwa instytucja jest plagą naszego życia, z którą trzeba copędzej zrobić „porząderek”.

Bo niech sobie tam na placu Bankowym lub w jakimś drobnym kantorku wymiany robią „tranzakcje”... 5-cio, 10-cio lub nawet 50-cio dolarową, ale skąd odrazu

zjawiają się te osobliwe notowania?

Takie „notowania” sprzyjają tylko dalszemu

wyuzdaniu spekulacyjnemu, któremu trzeba położyć kres. Ale jak?

Jest jedna droga właściwa: wyświecić politykę Ministerstwa Skarbu,

aby urwać łeb hydrze spekulacji, żerującej na mniej lub wię-

cej prawdopodobnych pogłoskach.

Wszak Bank Polski na giełdzie urzędowej pokrywa całe zapotrzebowanie na dolary, a jeżeli żąda zabezpieczenia w postaci rachunku otwartego, to jeszcze nie racja, aby drobni spekulanci na boku robili jakieś własne „notowania giełdowe”.

Powtarzamy: dobro pieniądza polskiego wymaga i jednego, i drugiego:

zduśnienia „czarnej giełdy” i jasnej polityki finansowej.

Ale jedno zależy od drugiego:

jasna polityka finansowa zduśi „czarną giełdę”.

Górnicy angielscy nie chcą szkodzić przemysłowi

Ale nie mogą też zapomnieć o sobie

LONDYN, 9. 10. (ATE.). — Cook, sekretarz genralny federacji górniczych, oświadczył wczoraj, że nigdy nie będzie popierał wniosków, ani środków walki, które mogą wyrządzić trwałą szkodę przemysłowi. Ale jednocześnie nie należy zapominać, że cierpliwość górników

została wyczerpana. Po 23-tygodniowym strajku głód zmusił 10 proc. ludzi, zatrudnionych w kopalniach do powrotu do pracy. Górnicy pragną zapewnienia minimum egzystencji. Liczba górników, którzy powrócili do pracy, wynosiła dzisiaj 203.462.

Litwa chce na dwa fronty

Ciągłe rojenia i brednie o Wilnie

HELSINGFORS, 10.9. (A. T. E.). Litewski charge d'affaires w Finlandji Sawicki oświadczył:

— Państwa Bałtyckie posiadają nas, że zawierając traktat z Rosją, zerwaliśmy solidarność z niemi, przerywając wspólny front polityki państw bałtyckich wobec Rosji. Litwa nie chce zerwać tego frontu, jednakże stanowisko państw bałtyckich w sprawie Wilna było

stale nieprzychylnie dla Litwy, co utrudniało litewską politykę zagraniczną.

Zabójstwo szofera

Oficer skazany na rok twierdzy

WILNO, 9.10 (A.W.). Wczoraj zapadł wyrok w sprawie kpt. Zagrajskiego, który zabił szofera Zdanowicza. Kapitan Zagrajski skazany został na 1 rok twierdzy z zaliczeniem aresztu prewencyjnego. Zamierza on apelować. Jako oficera w służbie czynnej, pozostawiono go na wolnej stopie.

Zderzenie na morzu

6 osób utonęło

PARYŻ, 9.10. (A.T.E.). — W porcie Havre transatlantyczny okręt francuski najechał na łódź parową „Ursus”, która została przecięta przez okręt na dwie części i natychmiast zatonała. Sześć osób, należących do załogi łodzi, utonęło.

Straszny wypadek

RZYM, 9.10. (ATE). Na lotnisku pod Monte Celio pod Rzymem zdarzył się wypadek samolotowy, którego ofiarą padł prezes czesko-słowackiego klubu lotniczego i jego mechanik.

B. MIN. CZ. KLARNER

MIN. G. CZECHOWICZ



...Weszliśmy na drogę chwiejnej polityki i w społeczeństwie zachwiało się zaufanie — mówi Min. Klarner w wywiadzie dla ABC na stronie trzeciej.

usunał wczoraj z Ministerstwa Skarbu szereg wysokich urzędników.

Żółwim krokiem toczy się Sledztwo o napad na p. Zdziechowskiego Społeczeństwo czeka...

Jak nas informują z kół wojskowych o sposobie prowadzenia dalszego śledztwa w sprawie napadu na p. Zdziechowskiego zdecydować ma szef Departamentu Sądownictwa M. S. Wojsk. gen. Daniec, który dzisiaj wraca do Warszawy. Śledztwo toczy się żółwim krokiem. Niektórych świadków

badano kilkakrotnie, ale zapowiadanych konfrontacji dotychczas nie było. Podstawą śledztwa ma być pozostawiona na miejscu napadu bomba gazowa.

Od chwili napadu upłynęło sporo czasu... Społeczeństwo czeka..

Kontredans urzędniczy

Mniej szeroko zakrojony — niżby się zdawało

Od pewnego czasu obiegają pogłoski, że w sferach międzynarodowych zaprojektowano szereg zmian na stanowiskach wojewodów.

Jak się dowiadujemy, wiadomości o ustąpieniu wojewody lwowskiego p. Garapicha i wojewody poznańskiego p. Bnińskiego, są pozbawione wszelkich podstaw.

Kontredans wojewodów nie jest więc zakrojony na tak szeroką skalę, jak kontredans w Ministerstwie Skarbu.

GIEŁDA

Paroksyzm zniżkowy zdaje się mijać, przynajmniej w dniu wczorajszym nastąpiło przesilenie. Kursy spadły do możliwego kresu, lecz oddawców coraz mniej. Odczuwa się brak materiału.

Dziś zauważyć można oporniejsze trzymanie się kursów przy większym nieco popycie.

Już na wczorajszej giełdzie pomimo zniżkowej tendencji, a może właśnie z powodu spadku kursów obroty były duże. Samych Starachowic ułokowano około 30 tysięcy sztuk. W godzinach rannych wskutek powściągliwej podaży transakcji zawierano mniej.

Bank Polski 68—69, Dyskonto wy 7.70, Cukier 2.40, Węgiel 60, Lilpopy 14—14.15, Modrzejów 2.80, Ostrowiec 6—6.05, Rudzki 1, Starachowice 1.53—1.56, Żyrardów 9.25.

Urzędowy kurs dolara w gotówce i w przekazach na Nowy Jork bez zmiany zł. 9.—.

Wczorajsze zapotrzebowanie walut w wysokości około pół miliona dolarów pokrył Bank Polski w całości.

Za dolary efektywne płacił Bank Polski 8.97, 8.96, za czeki dolarowe 8.98.

Za ruble złote płacono 4.94.

Po trzech gorzkich i dwóch słodkich



— Trochę piłem, pamiętam. Ale za co trafiłem do więzienia — tego sobie przypomnieć nie mogę.

Historyczny rok Warszawy

Nikt nie zachorował na ospę, ani od niej nie umarł

W roku 1925, poraz pierwszy, a, prawdopodobnie, i w r. 1926 poraz drugi być może, od kiedy istnieje Warszawa jako miasto, a w każdym razie poraz pierwszy od kiedy prowadzona jest u nas rejestracja zmarłych według przyczyn zgonu (rok 1877) —

nie zaszedł w stolicy ani jeden wypadek śmierci z powodu ospy,

co więcej — nie zameldowano ani jednego wypadku zapadnięcia na tę chorobę.

Jak wielki haracz w ofiarach z ludzi Warszawa płaciła ospie, przytaczamy poniżej dane co do śmiertelności w stolicy z ospy w latach ubiegłych.

A więc w okresie od roku 1880 do 1914 ospa zabrała Warszawie 11.383 ofiary. Grozę tej liczby powiększa okoliczność, że nie mniej, jak trzy czwarte tej liczby stanowiły dzieci w wieku do lat 5-ciu.

Wśród zmarłych na ospę było 75,4 dzieci do lat 5-ciu (w latach 1900 — 1904), w roku 1905 — 1909 — 83,6 procent, w roku 1910 — 1914 — 73,2 procent.

236 osób, które w latach 1910 — 1914 umierały średnio rocznie w Warszawie na ospę, były czemś niebywałem w cywilizowanej Europie.

Kiedy wybuchła wojna światowa, epidemia ospy dość łagodna w latach 1912 — 1914, w roku 1915 jęła srożyć się ze zdwojoną siłą.

Dzięki staraniom miejskiego urzędu zdrowia publicznego,

władze niemieckie w roku 1916 wydały rozporządzenie, na mocy którego wszyscy mieszkańcy Warszawy musieli się poddać szczepieniu ochronnemu i wykazać odpowiednie świadectwa.

Rozporządzenie to miało ten skutek, że w roku 1916 liczba zmarłych na ospę spadła z 328 do 21, zaś w latach 1917 i 1918 było tylko 4 wypadki śmierci z ospy.

Masowy napływ reemigrantów z Rosji znowu wzmocnił epidemję.

W roku 1919 zaszło 20 śmiertelnych wypadków, w roku 1920 — 38, a w roku 1921 aż 152.

Energiczna akcja władz sanitarnych zdużyła jednak zarazę tak, że w roku 1922 zanotowano już tylko 4 przypadki śmierci z ospy.

Niezrozumiałe postanowienie

Dyrekcja Poczt — częścią Ministerstwa Robót Publicznych

Co to znaczy?

Dowiadujemy się, że w ostatniej chwili nastąpił niespodziewany zwrot w decyzji reorganizacji urzędów państwowych, a mianowicie:

Generalna Dyrekcja Poczt i Telegrafów ma zostać przyłączona, nie do Ministerstwa Komunikacji, jak projektowano, a do Ministerstwa Robót Publi-

cznych, które miało być całkowicie zniesione.

Decyzja ta jest całkiem niezrozumiała, Dyrekcja, bowiem poczt, winna być z natury rzeźczy integralną częścią ministerstwa Komunikacji.

Oczekujemy wyjaśnienia, tej zawilej kombinacji.

Co to?

Kpiny czy brak rozumu?

Recepta Kasy Chorych kolejarzy w Kościerzynie

Każdy ma swoją kasę chorych, która go gryzie i do; mają ją także kolejarzy w Kościerzynie. Ta jednak kasa kościerzynska, choć napewno nie gorzej od warszawskiej pełni swe obowiązki wobec członków, sama jest bardzo chora, nie posiada bowiem wśród kierowników ani jednej osoby, która zwróciłaby uwagę na to, jak ohydną polszczyzną biura kasy posługują się w urzędowaniu.

Oto wzorek tej gwary urzędowej, wzięty żywcem z blankietu „przepisów lekarskich“.

— Przepisy lekarskie będą, skoro mu członkostwo nie jest zupełnie znane, tylko za okazaniem jego listy lub wykazu przyjęcia wykonane.

Członkowie familijne mające prawo, podług ustaw do wsparć kasowych, są niżej wyszczególnione:

a) żona lub córka, matka lub siostra członka, zajmujące się też jego żony,

b) dzieci i pasterby niżej lat 15, także po 15 latach, skoro zupełnie nie zdolni do pracy,

c) rodzice i Teści, które za udowodnieniem częściowo lub, całkowicie tylko z jego zarobku utrzymywane będą,

jednakowoż tylko wtenczas, skoro te osoby na mocy przepisów urzędowych do kas chorych nie należą, i nie żyją w domostwie członka.

Dla uwagi: Butelki od lekarstw, dzbanki i inne naczynie są przy powtórnym wy-

rabianiu lekarstw w dobrze wy-czyszczonym stanie do oddania lub też ich wartość wynagrodzić.

Chyba zgodzimy się wszyscy, że trudno o gorszy przekład przepisów, drukowanych swego czasu wyłącznie w języku niemieckim. Aż przykro czytać dalej ten sam tekst w jaknajpoprawniejszej niemieckiej wydrukowany na drugim miejscu bez żadnego błędu. Czyż naprawdę w Kościerzynie nikt nie chciał dotąd przetłumaczyć tego tekstu na poprawną polszczyznę.

Twórca pomnika Szop ena



p. prof. Wacław Szymanowski, którego monumentalne dzieło stanie w Warszawie w końcu b. m.

SEN REPORTERA

Sławny bandyta Zieliński czuje się doskonale, jada świetnie i nieźle popija

ABC rozmawia ze słynnym zbrodniarzem

Specjalny wysłannik „ABC“ dotarł nocy ubiegłej do kryjówek sławnego bandyty Zielińskiego w lasach Chojnowskich i uzyskał od niego pięciominutową rozmowę.

Po długich poszukiwaniach, przedzieraniu się przez hałszy i bagna stajemy wreszcie na maleńkiej polance, znakomicie ukrytej wśród drzew.

Na zwalonym piu siedzi wygodnie gwiazda bandytyzmu, Wiktor Zieliński i smakowicie się posila, zakrapiając gęsto wódką.

— Czego? — pada niezbyt przychylnie pytanie.

— Ja tu właśnie z „ABC“...

— Co mi pan tu będziesz głowę elementarzem zawracał — i charakterystyczny ruch ręki w stronę kieszeni.

— Niech się szanowny pan nie denerwuje. Chcieliśmy prosić o chwilę rozmowy dla naszych czytelników...

— Tak pan gadaj odrazu. Ale naprzód napijemy się sznapsa. Inaczej nic nie powiem.

Wypijamy „po jednej“ i przystępujemy do rzeczy.

— Jak się szanowny pan czuje?

— Ano, jak pan widzi, nieźle. Ruch mi, chwalić Boga, służy, a co do powietrza, to lepsze tu, niż w Mokotowie.

— Czy ma pan nadzieję uciec?

— Nadzieję to ja mam, ale...

— Ale...

— Przykro, psiakrew z Warszawy wyjeżdżać. Zawsze stolica.

No, a w jakim kierunku będzie pan uciekał teraz.

— Za mądryś pan frajer. Widzicie go, w jakim kierunku? Pański interes?

— No, niech się pan nie gniewa, muszę przecież informować czytelników.

— Cóż to pan myśli, że policja gazet nie czyta. Będę to im sam w łapy lał.

— Ile też, szanowny pan ma na sumieniu... tego... no jakby się tu wyrazić?...

— Niby, względem roboty... O dużo tego było, bardzo dużo.

— To i mająteczek „zacyjny“ mógł sobie pan uzbierać.

— Djabła tam. Cóż to pan myśli, że w „naszym fachu“ kosztów niema? Albo że się pan tak obłowi? Zarznieś pan jakiego chłopka i weźmiesz pan mu ze dwadzieścia złociszów, a tu zaraz, krzyk, jakby za sto tysięcy. A żyć też przecież musiałem. No, ale idź pan już do swojej gazety. Muszę się prześpać, choć z godzinę.

Opuszczając kryjówkę Zielińskiego, zauważyliśmy na skraju lasu ławą posuwającą się policję. Teraz to już pewnie go złapią. Psy policyjne z nosami przy ziemi idą śladem zbrodniarza.

— Zimno, psiakrew — pomyślałem i zauważyłem, że właśnie, koldra mi się zsunęła z łóżka.

Litanja braków cywilizacyjnych w stolicy

Własne mieszkanie, kanalizacja, wodociągi, gaz, elektryczność — są jeszcze marzeniem połowy mieszkańców

Spis nieruchomości, dokonany w Warszawie w r. 1919 ujawnił, że 41,7 proc. nieruchomości nie korzysta z wodociągu miejskiego, a 53,4 proc. — z urządzeń kanalizacyjnych i że 63,5 proc. mieszkań warszawskich nie ma urządzeń gazowych, ani elektrycznych.

Jeśli chodzi o r. 1926, to stosunki w tej dziedzinie od r. 1919 poprawiły się w znikomym odsetku, a nawet pogorszyły (stosunki mieszkaniowe); bo gdy, na przykład, już w r. 1921 na izbę mieszkalną przypadało 2,176 mieszkańców, to w r. 1926 — 2,290.

Jaskrawo występują braki Warszawy pod względem wielkości mieszkań: 39,2 proc. z nich to izby kuchenne, lub lokale jednopokojowe, 24,6 proc. — kuchnie z pokojem; ogółem, więc, 63,8 proc. — to mieszkania niedostateczne.

Na fatalny stan stosunków mieszkaniowych w Warszawie składa się szereg innych przyczyn rażąco wyróżniających naszą stolicę od wielkich miast Zachodu.

Oto z mieszkań, położonych na piętrach znaczny odsetek przypada na mieszkania poddaszowe, lub odwrotnie — suterenu, a okna 63,5 proc. mieszkań wychodzą na podwórza.

Mówi się często o przeludnieniu Warszawy; spróbujmy wyrazić je w cyfrach. Otóż: już w r. 1914 stolica miała 47,5 procent lokali przeludnionych, t. zn., że na jedną izbę mieszkalną w tych lokalach przypadało więcej, niż 2 osoby. Z miast polskich, jedynie w Łodzi stosunki te wyglądały gorzej.

Obok lokali przeludnionych statystyka Warszawy wykazuje niezwykle wysoki odsetek mieszkań „niewystarczających“, bo 32,9 proc., a natomiast śmiesznie mało lokali dobrych i bardzo dobrych — 3,6 proc.

Bohater przestworzy -- kpt. Orliński

Entuzjastycznie podejmowany w Lidze

Powrócił wczoraj do Warszawy

Wczoraj powrócił do Warszawy kapitan Orliński, który onegdaj polecił do swego macierzystego pułku w Lidzie.

W czasie lotu do Lidy, kapitan Orliński był po drodze witany przez dziewięciu kolegów, którzy wylecieli na jego spotkanie aeroplanami.

Na lotnisku w Lidzie, oczekiwali kapitana Orlińskiego: starosta Lidzki, p. Zdanowicz oraz 11 pułk lotniczy in corpore.

Wieczorem na cześć bohatera wydano w salonach P. K. U. bankiet, na którym obecni byli między innymi: Inspektor Armji gen. Burhardt - Bukacki,

Dowódca O. K. III, prezes Zw. Ziemiań ks. Czetwertyński.

W czasie bankietu wygłoszono szereg przemówień, z których na specjalne podkreślenie zasługuje mowa majora rezerwy Januszajtisa. W przemówieniu swem p. Januszajtis zainicjował zbieranie składek na ufundowanie samolotu imienia kapitana Orlińskiego.

Po bankiecie odbył się bal, który w serdecznym i miłym nastroju przeciągnął się do rana.

Następnego dnia, kapitan Orliński, owacyjnie żegnany przez przyjaciół i kolegów odleciał do Warszawy.

SPLENDID Galeria Luxenburga
Początek o 6-tej w.
Dziś
Colleen Moore
w świetnej tragikomedji jako
urocza Irena 115

Chciało się mnożyć dolary... Skończyło się na trzech latach więzienia

Obserwacje policji w Lublinie i w Warszawie co do fałszerstw dolarów i złotych doprowadziły po cieniutkiej nitce poszlak do mieszkania Franciszka Kaczały, sublokatora M. Ostrowskiej, zamieszkałego w Warszawie przy ulicy Młocińskiej 10. Rewizja wykryła narzędzia grawerskie, buteleczki z płynami i farbami i skromnie, przemysłnie w szczelinie ukryty banknot dolarowy. Był to prawdziwy banknot z tą tylko małą zmianą, że napis „one” (jeden) został starty i zamieniony także trzema skromnymi literami „ten” (dziesięć). W mieszkaniu Kaczały był tylko od czasu do czasu, gdyż miał drugie mieszkanie w Błoniu i widocznie jeszcze i gdzieś indziej operował, nie zdążył-

szy zresztą na szerszą skalę uruchomić „fabryki”. Po śledztwie Kaczały zasiadł na ławie oskarżonych przed Sądem Okręgowym w osobach sędziów Maślankiewicza, Abramowicza, Dzieciotłowskiego.

Świadkowie, oczywiście, nie mogli ustalić ściśle szczegółów i rozmiarów jego działalności fabrykowania i mnożenia wartości banknotów. Biegli: kaligraf Mączewski i prowizor farmacji Węgierski ustalili jednak bez wątpliwości, jak to do fabrykacji służyły środki i narzędzia Kaczały.

Mimo wywodów obrońcy z urzędu adw. Bitnera Sąd podzielił wnioski podprokuratora Nisensona i skazał Kaczałę na trzy lata więzienia.

Pod płaszczykiem Zielińskiego

Mordują, kradną, napadają

Legendarna już dziś postać bandyty Zielińskiego, daje a sumpt, całej masie opryszków, do napadów i rozbojów pod jego „firmą” i na jego „rachunek”.

Tak ostatnio zanotowaliśmy kilka wypadków, napadów podmijskich, w których napastnicy prawie zawsze powoływali się na Zielińskiego.

Wczoraj znowu około godziny 9 wieczorem na ulicy Książki Trejdena (Ochota) na powracającego do domu Walentego Baszkiewiczza (Grójecka 67), napadło dwóch uzbrojonych opryszków, groząc mu rewolwerami. Napastnicy zabrali Baszkiewiczowi 20 złotych, poczem z okrzykiem „pamiętajcie Zielińskiego”, zbiegli.

Kiedy nareszcie kraść przestaną?

- Pawłowi Woźniakowi (Wiejska nr. 18) — ze strychu biclisnę wartości 200 zł.
- Władysławowi Skalskiemu z Kiele — w tramwaju linii nr. 12 — portfel zawierający 30 zł. i dokumenty.
- Antoninie Rączak (Opaczewska nr. 42) — z komórki — wieprza wartości 200 zł.
- Lucynie Ryteczak (Spiska nr. 7) z wozowni — narzędzia stolarskie, wartości 50 zł.
- Bolesławowi Stępieńskiemu z Nowej Wsi na szosie Krakowskiej z wozu — kosz z biclisną, wartości 500 złotych.

- Marji Tyszewskiej (Spiska nr. 7) — 2 koldry, wartości 50 zł.
- Nachmanowi Grynfasowi (Puławska nr. 77) trzy pary obuwi wartości 70 zł.
- Salomonowi Dębina (Wronia nr. 70) — 9 sztab ołowianych, wagi 523 klg., wartości 1046 zł. — z wagonu na stacji towarowej.
- Stanisławowi Smoczykowi (Grójecka nr. 15) z przed domu nr. 110 przy ul. Marszałkowskiej — rower wartości 150 zł.
- Józefowi Dąbrowskiemu (Żytnia nr. 11) — rower, wartości 150 zł.
- Janowi Krauzemu (Kamionkowska nr. 13) rower wartości 150 zł.



ST. GENELI i S-ka
ZNAKOMITE WÓDKI
WYKWINTNE LIKIERY

Warszawa,
Al. Jerozolimskie 117.
tel. 157.

DROBNI KUPCY u dr. K. Ilskiego

W ubiegły wtorek p. viceprezydent miasta dr. Konrad Ilski przyjął delegację drobnego kupiectwa z udziałem dyrektora Naczelnej Rady Zrzeszeń Kupiectwa Polskiego posła St. Wartalskiego i sekretarza T. Chrzczonowskiego.

Delegacja złożyła posłowi Ilskiemu petycję, dotyczące: 1) dokonania szeregu inwestycji w istniejących halach i targowiskach; 2) wybudowania nowych hal i pomieszczenia tam określonego handlu ulicznego; 3) ograniczenia oraz uregulowania handlu ulicznego przy istniejących halach i targowiskach; 4) przeprowadzenia w tych halach koniecznych porządków i szeregu ulepszeń, a więc między innymi zaprowadzenie bruków, oświetlenia i telefonu na Placu Kercelogo, usunięcie niehygienicznego handlu warzywami, owocami i nabiałem z trotuarów i z nad rynsztoków przy wszystkich halach i targowiskach.

Przedstawione postulaty spotkały się z przychylnym stanowiskiem viceprezydenta, który oświadczył, iż w granicach budżetu i kompetencji gotów jest przyjść z pomocą drobnemu handlowi stolicy.

Pawilon zdrowia dla niemowląt

Dnia 10 października w niedzielę odbędzie się inauguracja i poświęcenie „Pawilonu Zdrowia dla Niemowląt” w Ośrodku Saskim (od ul. Fredry) Polskiego Towarzystwa „Kropla Mleka”.

Odczyt o katordze

Staraniem Stowarzyszenia Śpiewaczego „Choral” odbędzie się dn. 10 b. m. o godz. 18 min. 30 w dolnym przewizorycznym kościele M. B. Częstochowskiej (Łazienkowska 14) odczyt z przeznaczeniem, na temat „Męczennicy Polscy na Syberii”. Odczyt wygłosi p. J. Marcolla. Bilety w cenie 20 gr.

Wyścigi konne

Względnie łatwe do postawienia teoretyczne horoskopy goni w dzisiejszych, z równą łatwością w praktyce mogą okazać się najzupełniej zdradne.

Tak przynajmniej działo się ostatniego dnia.

Późną jesienią ma to nawet swoje uzasadnienie również teoretyczne: koń zmienia formę.

Może i prawda, że zmienia. Gorzej jednak, iż dzikiej jadący na tym koniu zmienia swe zamiary. Zapomina

TEATR „CWIKIŃSKIEJ I FERTNERA”
Nowy-Swiat 63
Powórzenie premjery
ŚLUBNE ŁOŻE
Komedja w 3 akt. F. Gardera
Cwiklińska, Chaveau, Kościuszanka,
Pawłowska, Fertner, Walter.
Początek o g. 8,30 w.

Na targowisku

Dziś godzina 10-ta.
Na dzisiejsze targowisko warzywne przybyło 246 wozów. Ceny zwykła.
Notowano je w detalu: buraki za pęczek 5 — 6 gr., cebula I gat. za klg. 30 — 34, II gat. — 20 — 28 gr., chrzan klg. 2 złote, fasola strączkowa 35 — 40 gr. klg., kalafjory I gat. za sztukę 25 — 30 gr., II gat. 15 — 24 gr., kapusta biała na wagę klg. 8 — 10 zł., w główkach, czerwona i włoska po 12 — 15 gr. za główkę, marchew pęczek 10 — 12 zł., pietruszka pęczek 18 — 20 gr., pomidory I gat. klg. 80 gr. — 1 zł., II gat. 40 — 60 gr., pory pęczek 25 — 30 gr., sałata w główkach po 3 gr., szczaw za klg. 25 — 40 gr., szpinak 20 gr. klg.

Nożem w serce

Przy ul. Freta nr. 47 w mieszkaniu własnym Jan Komen-darski, malarz, lat 26, będąc pijany, schwycił nóż i w zamiarze pozbawienia się życia zadał sobie 2 rany kłote w okolicę serca.

Pogotowie przewiozło desperata w stanie ciężkim do szpitala św. Rocha.

Względnie łatwe do postawienia

teoretyczne horoskopy goni w dzisiejszych, z równą łatwością w praktyce mogą okazać się najzupełniej zdradne.

Tak przynajmniej działo się ostatniego dnia.

- I. Rosenfels, Trębacz.
- II. Alembik, Dereń, Parys.
- III. Edynburg, Monitor, Ulan.
- IV. Too-good, Luba, Eden.
- V. Chum, Fellim, Frynz.
- VI. Danae, Uriel Acosta, Cerberus.
- VII. Dimple, Wulkan, Florestan.
- VIII. Etruria, Dumny, Murman.

CZYTELNIA

poleca:
Nowości, beletrystykę
i naukowe.
Duży wybór książek
DLA MŁODZIEŻY
BRACKA 1. (róg Żorawiej)
Tel. 171-50.
Czynna od 9 — 7 bez przerwy.

NA RATY

OKRYCIA damskie UBIORY męskie z najlepszych materiałów krajowych i zagranicznych na długoterminowe spłaty. Odpowiedz. Klientów bez zaliczki w WYTWÓRNI kuśnierskiej DZIELNA 21 m. 7 w podwórzu. Po obejrzeniu w innych firmach przyjdźcie do nas. 119

OBIADY 112

domowe dla kilku osób. Cena 180 i 2.30
Nowy Świat 7 m. 3. tel. 124.00.

OBUWIE

NA RATY

BON TON

Marszałkowska 34
(w podwórzu) 125

WARUNKI BARDZO DOGODNE.

UBIORY męskie. Duży wybór FUTER

specjalny dział OKRYĆ damskich

L. ALABASTER

122

Egz. od r. 1906.

Elektoralna 13. Tel. 192-66.

DROGIE MASŁO.

Sprawę właściciela cukierki przy ul. Nowy Świat 35. Antoniego Blikiego, oskarżonego o sprzedaż masła na porcje po nadmiernej cenie, oddział walki z lichwą Kom. Rządu przesłał do sądu dla spraw lichwiarskich,

Cwiklińska i Fertner



wystawili wczoraj drugą w tym sezonie premierę p. n. „Słubne łoże”.

Uczynny sekretarz i wygodne dokumenty

Przyjemna podróż p. Dawida — nieprzyjemnie przebiega

Ileż to niewygod, gdy komu zaginę akta stanu cywilnego. W położeniu tem znalazło się miasto Ostrołęka. Wobec tego, iż w czasie wojny zniszczone zostały księgi stanu cywilnego, trzeba było odtwarzać poszczególne dokumenty przy pomocy t. zw. aktów znania, spisanych w obecności 2-ch świadków.

Skorzystał z tego sekretarz Magistratu Ostrołęki, p. Tyszkowski. Jako człowiek uczynny miał on przygotowane blankiety z zapasowymi podpisami i za pewną opłatą sporządzał żądane akty. Pomocy Tyszkowski potrzebował niejaki Zarembek. Jako poborowy wołał on się odmłodzić, aby móc wyjechać zagranicę. W tym celu dostar-

czył Tyszkowski przez pośrednika-żydka stary dokument swego brata Dawida. Czyż pan sekretarz Magistratu mógł znać stosunki rodzinne Zarembeków, czyż mógł wiedzieć, że Dawid Zarembek od kilku lat nie żyje? Sporządził więc Tyszkowski dowód osobisty na imię Gedalego Zarembekera.

Rzecz się jednak wydała. Zarembek, podróżujący za fałszywym paszportem, aresztowano. Stał przed sądem i Tyszkowski, oskarżony o fałszerstwo dokumentów. Sąd okręgowy w Łomży skazał go na 2 lata więzienia. Sąd apelacyjny na posiedzeniu w dniu wczorajszym wyrok Sądu Okręgowego zatwierdził.

Przed przybyciem pociągu



Jest chwila względnego spokoju na peronie dworca głównego. Można pogwarzyć o polityce i wysłuchać opinii nestora iragry kolejowych.

Omyłka lekarska — pomocą dla rabunku

Zdrowa kobieta posądzona o obłąd

Zawezwana przez męża, przebywającego w Ameryce, p. Goldszteinowa, zamieszkała w Łęczycy, wybrała się z 5-miesięcznym dzieckiem w podróż. W pociągu, idącym do Berlina, Goldszteinowa zapoznała się z jakąś parą, która czule się nią opiekowała.

Po przyjeździe do Berlina, towarzysz podróży, zaprowadził Goldszteinową na odludną ulicę, tam wyrwał jej z ręki kartę okrętową, paszport i woreczek z pieniędzmi, a gdy się broniła, pokrajał jej ubranie nożem. Na krzyk napadniętej zbiegli się ludzie, którym napastnik oświadczył, że Goldszteinowa jest jego obłąkaną siostrą.

Nieszczęśliwej odebrano dziecko i osadzono ją w domu obłąkanych.

Po pewnym czasie Goldszteinowa napisała list do krewnych w Łęczycy, który wręczyła lekarzowi. List ten nie został wysłany. Dopiero po napisaniu przez poszkodowaną drugiego listu lekarz zorientował się, że ma do czynienia ze zdrową kobietą i sam napisał do rabina w Łęczycy list z prośbą, aby ktoś z krewnych przyjechał zabrać Goldszteinową.

Obecnie niesłusznie zatrzymana kobieta znajduje się już u męża w Ameryce i porozumiewa się z jednym z adwokatów łódzkich celem wytoczenia procesu o odszkodowanie zakładowi dla obłąkanych w Poznaniu.

Dziwna zjawka w bramie domu

Przygoda czapki i kożucha

Pan Antoni Bagiński, dozorca domu Nr. 2 przy ul. Czackiego, jak zwykle rano wyszedł na ulicę, aby oczyścić jezdnię z nocnych brudów. Wyjątkowo dnia tego p. Bagiński był nieco rozmarzony, ile że poprzedniego wieczora wypił co nieco w towarzystwie jednego ze swych przyjaciół.

Zadumał się pan Antoni, wsparty na miotle, jakby to dobrze było, żeby czasy nie były takie ciężkie.

Naraz, w bramie ujrzał p. Bagiński całkiem niespodziewaną zjawę. Jego kożuch, jego czapka... ale nie jego twarz.

— Cóż u licha? — pomyślał p. Antoni — czy to ja? czy to nie ja?

— Kochany panie — zwrócił się pan Bagiński do swego sobowótora — niech mi pan powie: Czy to pan, czy to ja?

Zjawka na to: — Nie, panie kochany, to właśnie ja — i w nogi.

Dozorca domu przy ulicy Czackiego nr. 2 p. Antoni Bagiński usjął na ulicy Marszałkowskiej uciekającego złodzieja, który skradł mu kożuch i czapkę. W zatrzymanym poznano niejakięgo Henryka Słońskiego (Pańska 104).

Słoński przyznał się do winy. Wszedł do kamienicy, niby to do kogoś i zobaczywszy puste mieszkanie dozorca, posrwał zeń kożuch i czapkę i usiłował uciec. Wstał bardzo rano, bo chciał się obłowić, a tu nic.

Kożuch i czapka powróciły do prawego właściciela

Za rogiatką Wolską



Ukończono już doskonałą zabawę w wojnę; po zawarciu przymierza obie strony pieką kartelle.

„Dybuk” opętał koguta w Lublinie

Zabobon i niezręczność rzeźnika

Pan Moszek D., zamieszkały w Lublinie (Zamojska Nr. 39) zafundował sobie, jak każe zwyczaj, czarnego koguta, nad którym w sądny dzień „wyrząsał” swe grzechy. Po dokonaniu rytualnych obrządków p. Moszek zaniósł swego koguta do rzeźnika, aby go, jak każe zwyczaj, jednym cięciem uśmierdzić.

Atoli niezgrabny rzeźnik zadał wprawdzie kogutowi ranę śmiertelną, ale nie spowodował śmierci natychmiast. Kogut męczył się czas dłuższy, ale ponieważ nie wolno go było, rów-

nież na zasadzie rytuału dorzynać, zatem musiano czekać, aż kogut sam zamrze. Nie pomogło nawet wieszanie płaka głową na dół. Dopiero po północy kogut dokonał grzesznego żywota.

Wypadek ten napelniał lubelskich żydków przerażeniem, wpajając w nich przekonanie, że koguta opętał „Dybuk”.

Dlatego też nikt z prawowiernych, podczas tradycyjnej wieczery mięsa „opętańca” tknąć nie śmiał. Opętany kogut, pomimo apetycznego wyglądu, zeszedł nieruszony ze stołu.

Co ich nęci i kusi?

Wierzenia nie...lekiej gwiazdy filmowej, Janningsa' za njażowanego do Hollywood od

Emil Jannings, jeden z najlepszych artystów filmowych, zaangażowany do światowej stolicy filmu — Hollywood, tak się wypowiada o tem, co kusi każdego artystę filmowego do zwiedzenia tej największej filmowej wytwórni w świecie.

Względy pieniężne nie grają tu roli, przynajmniej dla tych krajów, które, jak Niemcy np., mają pieniądź wysokowartościowy i ustabilizowany. Chodzi artysty o to, że słyszy on ciągle od lat 12 o olbrzymiej organiza-

cji filmowej, patrzy na jej wytwory, podziwia i chce za wszelką cenę wiedzieć, jak one powstają; chce poznać ten niezwykły aparat.

Spowiada się dalej Jannings, że kusi go ten dziwny fluid, władający wszystkim, co jest w Hollywood; fluid ten tak jest silny, że kto działaniu jego nie ulegał, ten ma uczucie, że czegoś mu w przeżyciach brak. Oto powód, dla którego każdy filmowy artysta ciągnie choć nakrótka do Hollywood.

Nie graj Wojtek



O starej tej i grantownie wypróbowanej przestrodze ludzie zapominają niestety zbyt często. Nawiązywać się ogrywać w wagonie, kawiarni, a nawet na zielonej murawie. Nie graj Wojtek, bo cię partnerzy ograją, a post-runkowy brzydki opisze w protokule.

CENA OGŁOSZEŃ: W tekście 1 mm. na 1 szp. (łam pięcioszpaltowy)—50 gr., Komunikaty—75 gr., Zwyczajne (łam 10-szpaltowy)—15 gr., Drobne 1 słowo—10 gr

Adres Redakcji i Admin.: Szpitalna 12. Tel. Redakcji 91-25, 91-60. Tel. adm. 91-62.

Prenumerata miejscowa i zamiejscowa Zł. 4.50.

Konto czekowe P. K. O. Nr. 13550

Redaktor naczelny: Stanisław Strzetelski.

Sp. Akc. Zakł. Graf. „Drukarnia Polska”
Warszawa, Szpitalna 12. Telefon: 172-22 i 117-94

Wydawca: Mazowiecka Spółka Wydawnicza.